

# DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” ul. Mariacka 6 i 7 w domu Jana Kisek...  
P. H. Hausenstein et Vogler (Otto Maxa) 53. Dostawca: H. Schalek; A. Appel; Rudolf Mosse; W. Buchner; Frankfurt; Kolonj; Hausenstein et Vogler; G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly et Lieberman; W. W. Sawie; Reichman i Frenkel; W. Parise; C. Adar; Rue des saints Perés 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petiti).  
Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
Drobne ogłoszenia 14, centa od wiersza. Pozostałe kategorie po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Miesiące 20 ct. od wiersza.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” ul. Mariacka 6 i 7.  
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.  
Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr.; do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 30 franków.

Numer kosztuje 6 centów

Rękopisów Redakcja nie zwraca  
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o 8. rano

### Osoby, czy zasady?

Lwów 30. stycznia.

Dzień gorącej walki minął. Znużeni bojem, ale z uspokojonymi nerwami, oglądając zapaśnicy pobożowsko, licząc trupy i rannych. Braliśmy czynny i żywy udział w walce wyborczej, jasno i kategorię określiliśmy stanowisko, jakie zajmujemy. Być może, że w ferworze polemicznym padło z naszej strony niejedno ostre słowo; być może, że podrażnieni i zaczepli, ripostowaliśmy tak, jakby się to może niejednemu nieprzyjemnie wydało. Trudno! Gdzie drwa rąbia, tam drzazgi leca. Staliśmy w pierwszym szeregu walczących, stanowisko nasze było eksponowane. Musielimy odparować ataki, a czyniliśmy to — wyznajemy — z zapałem. bo zdawało nam się, że staliśmy o dobrej bronimy sprawy. Ale nie o to nam dzisiaj chodzi, nie potrzebujemy tłumaczyć i usprawiedliwiać naszego stanowiska. Ludzie dobrej woli i dobrej wiary zrozumieją i ocenią je. Dziś czas na coś innego. Dzień walki minął — pora do kilku uwag retrospektywnych, natury ogólnej, z których może się uda kilka wynieść naukę na przyszłość.

O coż walczono dnia onegdajszego na ratuszu lwowskim? Od dłuższego już czasu słyszeliśmy podniesione z wielu stron zarzuty, że wybory, jakie się w ciągu ostatnich lat kilku odbywały we Lwowie, nie miały zasadniczo charakteru walki politycznej, ale były wyłącznie walką osobistą; nie rozstrzygały o przekonaniami politycznym kandydatów, ale jakieś nieokreślone sympatie i antypatie do osoby kandydatów. Owoż z góry temu przeciżmy. Wszystkie wybory, jakie się w ostatnich latach odbywały we Lwowie — a mamy na myśli wybory do rady państwa, do Sejmu krajowego i do rady miejskiej — mają wybitny charakter walki o zasady, są rozstrzygającami dla podstaw, według których mamy i chcemy się rządzić. Osoby schodzą na plan drugi. Kto sądzi inaczej, ten ocenia rzecz jeno z pozoru i powierzchownie, ten nie wnika w rzeźbę rzeczy. To prawda, że owe zasady rozstrzygające nie dają się określić znanymi i komunalnymi terminami parlamentarnymi; że owe powszechne i już prawie zużyte hasła o liberalizmie i konserwatyzmie nie dają się u nas stosować; nie mniej jednak nie wahać się twierdzić, że zasady, które są rozstrzygającymi dla naszych wyborów, są stołkoć od owych komunalnych doniołsze i ważniejsze.

Życie publiczne w państwie o konstytucyjnej i parlamentarnej formie rządów, ma to do siebie, że bierze w niem udział ogół. Zasada piękna i wielka. W jej obronie ongi przelewano krew. Ale jakżeż ona dzisiaj wypaczona i skoszlawiona! Cóż to są za wybory, które się pragną dzisiaj narzucać nam na reprezentantów ogółu, skąd one się wzięły, kto je do życia wprowadził, czemu one dokumentują swoje powołanie do przewodnictwa? Wszak my nie od dzisiaj używamy swobód konstytucyjnych, wszak nie od wczoraj bierzemy udział w życiu publicznym! Bywały przecież we Lwowie ongi wybory gorące i walki zaciete, sala rady miejskiej i dziedzińce ratuszowy, pamiętają burliwie zgromadzenia, ale tego, czego w ostatnich latach byliśmy w stolicy świadkami, tego nie było. Snać owe wybory, które obecnym zgromadzeniem wyborców lwowskich właściciel wyściskał, albo nie istniały, albo unikając światła

dziennego, kryły się po norach i ciemnych zaułkach; dzisiaj wystąpiły one na jaw i jako armia dobrze uzbrojona i dzielnie tresowana za wskazówkami prowodyrów staje do boju! Przeciw komu, przeciw czemu?  
Wystarczy uczestniczyć w jednym zgromadzeniu tej nowej armii zbawienia, wystarczy wysłuchać obrad jednego jej konwentyku, aby się dowiedzieć o tem, jaki jest cel i jakie są środki walki. Każdy, kto wybitniejsze w hierarchii społecznej zajmuje stanowisko, przedmiotem jest najwstrętniejszych i najostryższych napaści; kto głową wyrasta po nad szary tłum, wystawiony jest na najzjadliwsze pociski. Niczem w długoletniej pracy publicznego życia zdobyte zasługi, niczem dobre i nieskalane imię patriotyczne — dla owych żywciołów nie ma nic świętego i nietykalnego. Bronią ich oszczędzają i szkalowanie, bezczeszczenie i powiewanie, a broń to jawna i niebezpieczna. *Calumniare uindict r semper aliquid haeret*. Wiedzą o tem bardzo dobrze ci, którzy owymi mętnymi żywiołami kierują, śmiało więc bryzgać błotem w nadziei i w przekonaniu, że zawsze jakaś pozostała plama, wiedząc, że wobec pewnego systemu walki jest się zupełnie bezbronny. Godność własna nie pozwala odpowiadać na potworne pociski, które mają swoje źródło w oszczerzającej i zbrodniozej fantazji, poszanowanie dla własnej osoby, zabraniając zabijać kłamstwa i polemizować z kalunnią. Trzebaż chyba zejść do poziomu moralnego, na jakim się oszczerza, by szukać, aby z nimi rywalizować o palnę uznania tłumu. Nie każdy chce i może się na to zdobyć. A przesła, *qui s'excuse, s'accuse*. Kto by się chciał tłumaczyć i usprawiedliwiać — musiałby niejaką pozorność przyznać, że w owych napaściach cież przy najmniej uzasadnienia. Jeszcze jedno.

Łeży to w napsobieniu szerokiej masy, że skłonne są do skandalu, że chętnie nastawiają ucha, gdy chodzi o hecę. Na tej brydkiej nucie duszy ludzkiej grają ze skończonym wirtuożostwem apocryfowie i kandydaci, a za swoją mądrością nie bnie zbierają oklaski. Na tem pola nie ma z nimi rywalizacji i ten system walki to najnowsza zdobycz naszego życia parlamentarnego importowana do nas z zachodu. Jesteś odwrótą stroną pięknego medalu. Ze u nas jednak ten chwast tak bujnie się rozplenił, że na naszej własnie głębie tak głębokie zapuścił korzenie, to jest fakt, nad którym gorzko należy ubolewać. Gdy w parlamencie francuskim reka ministra spożęła na twarzy dotutowanego, wszyscy przyjaciele wolności i swobody słowa, ubolewili nad tym nieparlamentarnym sposobem odpowiadania na interpelacje... ale cały prawie parlament, poczawszy od radykalnej lewicy aż do konserwatywnej prawicy, stanął po stronie ministra, bo czuł, że to pewnego rodzaju napaści, choć z trybuny parlamentarnej wygłoszone, nie ma parlamentarnej odpowiadzie, że ten „państwowy policyk”, jak iskra błyskawiczna towarzysząca burzy, oczyściła jawoditemi bakielami nasyconą atmosferę polityczną.

U nas na szczęście tak daleko nie doszło i zapewne nie dojdzie. Moralny policyk wymierzony temi dniami zawodowym twórcom i skandalu od bierze im może ochotę od dalszego wykonywania brydkiego rzemiosła. I to jest zasadnicze znaczenie wyborów onegdajszych, to jest doniosłość wszystkich wyborów odbytych w ciągu ostatnich lat kilku. Szło o bierze rozstrzygnięcie, czy losy nasze możemy powierzyć na pastwę rozumu i anarchy, walczących oszczędzaniem i kalunnią, czy też pragniemy spokojnego i statecznego rozwoju i postępu, niezarażonego żadnymi mętnymi hasłami międzynarodowymi, ale ugruntowanego na naszych rodzimych tradycjach.

Walka więc nie była osobista, ale zasadnicza. Szczęściem dla stolicy, zdrowy rozsądek odmówił zwycięstwo nad bezmyślnym hałasem. Gorącym w tej chwili naszym pragnieniem, aby wiktoria zbyt nie nas nie oszłomiła, bo... walka nieskończona. Ze zorganizowanym skandalem walczymy nam trze ba będzie i w przyszłości. O tem powinniśmy pamiętać...

### Stan szkół średnich galicyjskich w roku szkol. 1890/91.

I. Rada szkolna krajowa ogłosiła obecnie drukiem sprawozdanie o stanie szkół średnich galicyjskich w roku szkolnym 1890/91, które pod wieloma względami zasługuje na obszerniejsze omówienie.

Rada szkolna kraj. przyznaje na wstepie swego sprawozdania, iż nasze szkoły gimnazjalne i realne mają wiele wad i braków, jednakowoż nie należy ich łączyć wyłączenia na karb przepisanego dla tychże szkół systemu. Jest bowiem dowiedziana rzecz, iż i ten system dobrze i rozumnie wykonany, może słusznym wymaganiom i potrzebom społeczeństwa uczynić zadość. Rada szkolna kraj. twierdzi, że o reformie zasadniczego systemu mowa jest dziś wszędzie; nikt jednak przewidzieć nie zdoła, czy i kiedy nowy inny system wyrobi się i zwycięży, czy on w praktyce okaże się możebnym i pożytecznym. Spuszczaj się jednakowoż na ten nowy system, wytykać wszystkie siły w tym kierunku, byłoby rzeczą niebezpieczną, zwłaszcza dla rady szkolnej kraj., która w tej sprawie stanowczego nie posiada głosu.

To, co się zwykle przez zmianę systemu rozumie: usunięcie lub dodanie pewnych przedmiotów nauki, ujęcie lub zwiększenie liczby godzin a nawet t. j. jedno — lub dwustopniowości nauki same przez się nie rozstrzygną, zdaniem rady szkolnej krajowej ani o wiedzy uczniów, ani o wyrobieniu ich inteligencji i charakteru. O tem rozstrzyga nauczyciel i sposób nauczania, to jest wynikiem wspólnego z szkołą działania domu rodzicielskiego i społeczeństwa. Na te trzy czynniki zwraca też rada szkolna główną uwagę.

Z początkiem roku szk. 1891/2 musiała rada szkolna, z powodu braku nauczycieli w różnych gimnazjach, pozostawić 18 klas takich, w których liczba uczniów wynosiła około 60, chociaż obowiązujące przepisy nakazują dla nich, do której zapisze się 50 uczniów. Jako przyczynę tego niejednemu zjawisku wskazywano, że zbyt długi młodzi nauczyciele wyczerkali musza na suplenturze. Dlatego od kilku lat zwróciła rada szkolna usilnie starania ku temu, ażeby corocznie utworzyć liczbę stałych posad nauczycielskich. Usiłowania jej uwiódzły o tyle skutkiem, że obecnie corocznie tworzy się nowych kilkanaście posad w rozmaitych sposób, bądź przez powiększenie etatu, bądź przez zakładanie nowych szkół średnich.

Liczba suplentów egzaminowanych wynosi tylko 34, z tych 9 dopiero w ostatnim roku szkolnym złożyło egzamin. Ogromna liczba, bo 160 suplentów, którzy nieraz od wielu lat osiagają się ze złożeniem egzaminu, a z których wielu skutkiem przedwczesnego zawierania związków

matżeńskich popadło w materjalną niedolę, jest zawsze smutną naszą włościwością. Rada szkolna kraj. stara się przez zmniejszenie liczby godzin szkolnych i ulroby półroczne, ułatwiać supletom składanie egzaminów. Niezależnie od ona też niczego, ażeby stan nauczycielski otoczył najzupełniejszą opieką, ażeby prawdziwy zapał i rzetelną pracą na polu szkoły i umiejętności w nim popierać i rozwijać.

Kada szkolna kraj. podnosi następnie, że sposób nauczania w szkołach średnich, wskazują osobne instrukcje ministerjalne, które jednak nie są tak peremptoryczne, ażeby nauczycielowi odbierały samodzielność, a Radzie szkolnej kreowały wpływ i działanie. W niektórych gałęziach nauki, jał w naucz. języków polskiego, ruskiego i niemieckiego i w naucz. historii ojczyznej, wpływ ten ten szersze miał pole, że do nauk tych przedmiotów ministerstwo jeszcze nie wydało dla naszego kraju instrukcji.

Przez szczegółową ilustrację wszystkich szkół średnich, dokonana w ciągu ostatnich dwóch lat, przysłała Rada szkolna kraj. do przekonania, że wielka liczba nauczycieli dorosła w zupełności swemu zadaniu i znakomite osiągnęła wyniki, dostrzeżono jednak obok tego w innych rzadach pewną chwajność metody, w niektórych nawet rażąco błędy dydaktyczne. Dwa były — zdaniem Rady szkolnej kraj. — źródła tej chwajności i błędów w nauczaniu.

Pierwszem z tych źródeł były książki szkolne, pozostałe z czasów dawniejszych. Utrudniały one przeprowadzenie metody nauczania, wskazały instrukcje z r. 1884: zamiast je ułatwiać, nie odpowiadały często dzisiejszemu stanowi nauki a gubiły się w zbytecznych szczegółach, przeszyły nadwyzczaj rozmiarem i rozkładnością. Dla tego też Rada szkolna kraj. zabrała się do wypracowania nowych lub przerobienia dawniejszych podręczników. Rada szkolna ma nadzieję, że po zaprowadzeniu tych nowych księżek, ustąpią z szkół nasze najgorsze błędy nauczania, zamilkną największe skargi, kierowane nieraz imię przeciw systemowi i szkoła osiągnie swój wielki cel: uczyć nie zbyt wiele, a uczyć dobrze.

Drugą przyczyną rażących błędów w nauczaniu, jest — zdaniem rady szkolnej kraj. — brak lub niedostatek dydaktycznego przygotowania kandydatów stanu nauczycielskiego. Rada szkolna kraj. pragnie podjąć myśl reformy egzaminów nauczycielskich w tym kierunku, ażeby więcej zwracano uwagę na pedagogikę i dydaktykę. Zanio to jednak nastąpi, postanowiła rada szkolna krajowa w inny sposób dążyć do samierzonego celu. Mianowicie poleciła przedwyszkoleniu naciskać na to, ażeby dyrektorowie i inspektorowie mogli się jak najwięcej oddawać swemu istotnemu zadaniu: instruktorom nauczycieli, zwłaszcza początkujących. Do wyboru dyrektorów przywiązanie rada szkolna kraj. jak największą wagę, wiedząc, że dyrektor jest duszą zakładu, i że od niego najwięcej zależy. Inspektorów krajowych uwolnić rada szkolna niemal zupełnie od zajęć biurowych ma nadzieję pomnożyć ich szczypliwo do tychczas zastęp i nie wąpi, że zniżają często zakłady, zdofają wykorzystać błędy dydaktyczne i ociężała dawną rytualną i rozumną metodę uczenia przeprowadzić wyjaśnieniem, poocenieniem i osobistym przykładem.

Do wykonania i przeprowadzenia obowiązującego systemu i instrukcji, przywiązując rada szkol. kraj. największą wagę, wiedząc, że najpiękniejszy system, najlepiej pomysłany i napisany rozporządzenia chybają cel, jeżeli, jak się

to zbyt często dzieje, pozostają tylko na papierze. Pracę swą w tym kierunku podejmuje zaś rada szkol. kraj. z tem większą otuchą, że owo ce tej są już dla niej widoczne. Rada szkolna krajowa twierdzi, że po kilku latach przekona się już o nich niewątpliwie i społeczeństwo a szkolnictwo nasze średnie, dojrzeje do możebnej reformy systemu, gdyby ona przysłała do skutku i zdoła ją przeprowadzić bez zupełnego zametu.

### Zaopatrzenie Paryża w żywność.

Postanowieniem rządu francuskiego, na mocy którego administracja wojskowa ma na przypadek wojny zaopatrzyć w żywność nie tylko żołdgi miast utoryfikowanych, ale również ludność cywilną w nich przebywającą, znacznie utrudniono rozwiązanie zadania. W obrębie osamotnionego obszaru paryskiego wypadnie naprzykład zaopatrzyć w żywność około 3 miliony ludzi. Najwięcej kłopotu nstarcza dostawa mięsa. Nagromadzenie i utrzymanie stąd była na rzeź, wydanie się być niepraktycznym, niepijęr w powodu trudności w dostarczeniu odpowiedniej ilości paszy, następnie ze względu, iż nagromadzenie licznego stad na malej stosunkowo i zamkniętej przestrzeni, wywołać może choroby między bydłem. Postanowiono tedy spróbować, czy odpowiednio zapasy mięsa nie będą mogły być przechowywane w stanie zamrożonym. Minister wojny już w roku 1890 zmianował komisję, że znawców zlotnaja, która pod przewodnictwem generała de Delombrea, miała się zająć gruntownym zbadaniem tej kwestji. Komisja ta, jak i raz donoszą, objawiła zdanie, że jeżeli mięso nawskróć jest zamrożone i w tym stanie utrzymywane, narodem być może bez szkody w chwili zapotrzebowania przez dwa, lub trzy dni na ciepło, nie ulega wtedy sepsisowi i ma smak świeżego mięsa. Komisja dalej zbadała środki urządzenia, potrzebne do utrzymania wielkich zapasów mięsa w stanie zamrożonym. Narady jej i próby stały się obecnie na tym punkcie, iż jej projekta mogą być w życie wprowadzone. Na to potrzebuje minister wojny dla Paryża kredytu nadzwyczajnego, wynoszącego 3,500,000 franków, która to suma zamieszczenia została w preliminarzu budżetowym na rok 1892. Urządzenia takie, jak w Paryżu, zaprowadzone wkrótce zostaną w sekcji wielkich twierdzań nadgranicznych, dla których jednak mniejsze potrzebne są sumy. Minister wojny ze spawy, o której mowa, zdał już raport prezydentowi republiki a dokument ten ogłoszono niedawno temu w dzienniku urzędowym.

### Reorganizacja szkoły żeńskiej w Brodach.

W załatwieniu petycji gminy miasta Brodów, o przeistoczenie 7 klasowej szkoły żeńskiej w Brodach na 8 klasową szkołę wydzieloną, — polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, w porozumieniu z radą szkolną zbadać dokładnie, jakimi będą zwiększone koszty utrzymania żeńskiej szkoły ludowej w Brodach, gdyby ją przeistoczoną na żeńską szkołę wydzieloną z kursami dopełniającymi, tak praktycznym, jako też teoretycznym; aby następnie wszedł w rokowania s gminą, względem przyjęcia na siebie tych kosztów, albo w całości, albo w znaczniejszej ich

### Listy do redaktora.

IV.

Wiedeń 29. stycznia.

Ze wszystkich widowisk stolicy, największą atrakcją wywiera od czterech dni sala rozpraw sądowych w poutnym domu przy Alserstrasse. Dzienniki skracają sprawozdania z parlamentu i czyszczają sprawozdania z teatrów, wszystkie ze starania koncentrują na podawaniu najdrobniejszych szczegółów z procesu Schneiderów. Sala sądowa przepiękna, a na galerjach gwaro i wesoło, jak gdyby na jakim rautcie. Zadnym skandalu Wiednia nie przeszkadza wprawdzie często tajność rozprawy, ale i w trakcie jawności niezgorszych nastąpić się może rzecz. Sam widziałem liczny szereg podlotków przyszluchających się z zapięciem dowodom, gdzie miano wiecie jakaś pokojówka ukrywała kochanka! Tym podobnym wiele pouczającym rzeczom. Artykolicznie wydają mi się artykuły tutejszych dzienników ze re tego procesu. Z właściwą Niemcom żądzą generalizowania stara się każdy dziennik na swój sposób a faktu, iż znalazło się dwoje z zwierzęcych ludzi, wysnuć Bóg wie, jakie błędne wnioski. Jeden dowodzi, że wszystkimu wiinni antysemi, drugi zwała winę na bezwyznaniowców, a trzeci znów proponuje, żeby na przyszłość tak ostryższy przepisy meldunkowe, by nikt bez wiedzy policji nie mógł wyjść za miasto. Ze swej strony proponuje chyba jeszcze przepia, by każda panna służąca nosić musiała na szyi dzwonek i zawiadamy policję o każdorazowej zmianie kochanka.

Co się tyczy dzwonnka, to w pokorze ducha przysnąją się do plagiatu, koncept to bowiem nie mój leop jednego z matadorów Kola polskiego, który pragnął by zastosować go do dziennikarzy „wależających się” po kulorach, ażeby postowia, „którzy rozwijają użyteczną działalność” nie byli narażeni na podpatrzenie tej „działalności”. Zyczyć by jeszcze tylko należało, żeby każdy poseł wraz z certyfikatem wyborczym otrzymywał w „przynależnym” starostwie książeczeczkę do wpi-

sywania zasług i kwalifikacji. Chcąc ponownie kandydować, musiałby ożywićcie okazać panu staroście książeczeczkę. Dziś bowiem nikomu wierzyć nie można. Oto naprzykład poseł Chrzanowski, człowiek poważny i stateczny bierze nagle na kiel i domaga się wprowadzenia nauki prawa polskiego jako obowiązującej dla wszelkich lwowskiej i krakowskiej. Nie dziw ja się liberalnym postom, bo to warchoty z zawodu — ale pan Chrzanowski! Wpisz mu więc zaraz w książeczeczkę: „domaga się wbrew woli rządu nauki prawa polskiego. Warchot, patriota. Nie kwalifikuje się na posła”. Panu Pinińskiemu zaś i towarzyszym z tej samej sekcji wpiszę: „Ostał zaufanie do rządu. Miał cywilną odwagę wystąpić przeciwko zagwarantowaniu ustaw nauki prawa polskiego „Zjadzie wysoko”. W ten sposób c. k. starosta wieścić może, czego się trzymać, no i pomiędzy postami wytworzy się tyle pożądana emulacja o względy większośći Kola. W razie przyjęcia mego pomysłu, Kola polskie — rzecz prosta — ustanówi mu i specjalną komisję kwalifikacyjną. Radzę więc, by do tej komisji wybierał tylko tych postów, którzy udowodnią, że sami najmniejszej politycznej działalności nie mają na smieniu, bo ci tylko zdobyć się mogą na rzeczywista bezstronność. Ciekawość jeno, czy są w Kole tacy?...

Jak sądzisz, mój redaktorze? Szopka, co się zowie, rozgrywa się też obecnie po lewej stronie Izby. Krywe — kryweje niemiecki pan von Plener za miąc soczewicy sprzed hr. Taaffemu całą oczęcie, co w tym wypadku dla kronikarza szczególnie ciekawe, to fakt, że właściwie nie pan Plener doli targu, ale jego żona Przewódca lewicy, uważany przez Niemców do tychczas za pół-Boga, to jedno jednak ma z śmierćelnikiem wspólne, że zostaje pod pantofem żony, ongi baronówny Ebtivós. Ambitna kobieta, mając nadto na względzie stronę materjalną, powiedziała, że dość jej apostostwa i honorów i kazała mężowi przyjąć posadę, prezydenta wspólnej Izby obraclunkowej.

do Wiednia w tej sprawie dr. Schneykal, zdaje się jednak, że za późno. Ciekaw też jestem co po dokonanych fackie powieścią niemieckie liberalne dzienniki, które specjalnie Kola polskiemu zarzucają ustawiczenie frynkaru. Prezesowie Kola polskiego wszakże synekur nie przyznawali!

Ala, ala, mój redaktorze, jak kłopotę Ci głowę polityka austriacka, a Ty prawdopodobnie dś masz dziś z waszą polityką lwowską do czynienia. Jeżeli Ci czas pozwoli, napisz mi też kiedy, jakie mianowicie polityczne różnice dzieła stronictwa miejscie. Słyszę np. o jakiejś partji „antysemieckiej”, która na liście kandydatów jednakoż umieszcza coś 18 tydzień, o „socialistycznych” agitatorach, którzy popierają komitet „mieszczkański”, i o tym podobnych sprzecznościach. Wyjaśnij mi to, redaktorze, niepraważ?

Ja, w zamian i dla przerwania dyskusji politycznej, opowiem ci plotkę: nasza piękność lwowska, panna Lola Beeth, opuszcza scenę i wychodzi za mąż. Jako Pigmaljon, który przemija na siebie obowiązek ożywienia tej urzecej Galatei, wymieniają węgierskiego poetę i austro-węgierskiego bohatera, pana Ludwika Doczi, tego samego, o którym pisałem niedawno, jako o autorze wstydliwego libretta do opery Straussa Pan Doczi, który niedawno temu rozwiodł się z żoną, liczy lat z góry pięćdziesiąt — na Pigmaljona bogdaj czy nie za wiele!

najmniej: Nigdy może kierownictwo teatru dworskiego nie spoczywało w lepszych rękach. Dyrekcja, w dobrem rozumieniu swych obowiązków nie zaniedbując zgółu klasycznego repertoaru, wprowadza na scenę jednakoż każda lepszą nowość, nie kierując się względami, ani na osobę autora, ani na szkołę do której należy. Wystawa była znakomitą, a personal artystyczny bezustannie odświeżany. Mimo to kilka odpalonych kandydatów na posadę dyrektora burgu, złaczone z kilkorgiem patentowanych krytyków, nie ustaje w napaściach przeciwko dyrekcji i nie przebiegiera w środkach, byle jej szkodził. Niestety publiczność tutejsza więcej wierzy panu Speidlowi i jego satelitom, aniżeli własnemu sądowi i teatr często gości anieli puszkami.

„Volkstheater” natomiast bezustannie cieszy się wielkimi powodzeniami, jakkolwiek w ostatnich czasach nie uwagi godnego nie przedstawili. Wczoraj włascie podjęto na nowo zahukaną w szerszym roku przez krytykę sztukę Ibsena „Wildente” i odegrano ją tym razem bez protestów z pałkietu.

Theater an der Wien” zrobił wreszcie po wielu niepowodzeniach znakomity interes na Milloeker'a operetce „Das Sonntagskind” („Dziecię szczęścia”). Muzyka, co prawda, dość mierna, ale libretto Wittman'a i Bauera pełne dowcipu, a raczej pełne dowcipu.  
W „Carltheater” znane wam dobrze „Koczeki” miańczą już od kilkunastu dni z miernym powodzeniem.

wapierali przeważnie mecenasi sztuki polskiej we Wiedniu, a w pierwszym rzędzie pan Ziemiatkowski, od dawna nie wykoczył już żadnego obrazu, zostawił jednak, jak słyszę, pewną liczbę szkiców.

Karnawał już w pełnym rozwoju, nawet bale, odmawiane z powodu zabój dworskiej, jednakże odbędą się później, a to na wyraźne życzenie cesarza. Stowarzyszenia polskie „Zgoda” i „Ognisko”, jak już wam donosiłem, wstrzymują się w tym roku od wszelkich zabaw. Najświetniej zapowiadają się w tym roku bal miasta Wiednia; o porządkach tańców, zamówionych na ten bal, cuda sobie opowiadają.

Z projektów łączących się z rozszerzeniem miasta, wymieniam budowę nowego teatru pod nazwą „Rajmund-Theater”. Kosztu budowy obliczone bardzo skromnie, bo tylko na 250,000 zł., większa część tej kwoty jest już subskrybowana, tak, że na wiosnę rozpoczyna się roboty. Swoją drogą ma Wiedeń chyba już dość teatrów, wprawdzie nie w stosunku do ilości — ale za to w stosunku do jakości mieszkańców. Publiczność teatralna wiedeńska bardzo jest mielnicza, sważyszy, że większa część mieszkańców jezeli już chce się bawić, przepędza wieczoły w niedzielnym lokalach, gdzie popijając piwo, przyszluchują się do wszelkich konceptów kawiernianych artystów. Burg i opera żyją w dwóch trzechach z publicznością przejeżdżającą, „Carltheater” tylko woguetuje, „Theater an der Wien” również stoi przejeżdżający, a chyba tylko „Volkstheater” i „Theater an der Josefstadt” egzystują publicznocią rdzennie wiedeńską. Kto nie zna tutejszej ludności, weźmie mi to za przesadę, ja jednakże stanowczo twierdząc, że „Volkstheater” znaczna część swego powodzenia zawdzięcza tej okolicznoci, że w bufcie sprzedają piwo na skłanki kanapki i kiełbaski. Chcąc zwanąć Wiedniaczeków do porządku teatru, trzeba by zmienić system i dać im w teatrze to, czego szukają w knajpie: piwo. Wiedniaczek nie rozumie rozrywkii umysłowej bez zaspokojenia potrzeb fizjologicznych — to jest bez umieszczenia w swem wnętrzu pewnej imponującej ilości kufki piwa. Może i ma rację. Adin.



części i odpowiedni wniosek przedłożył na następnej sesji sejmowej.

Wydział krajowy wykonując powyższe polecenie sejmowe, przeprowadził potrzebne badania, które wykazały, że w razie przeistoczenia szkoły żeńskiej w Brodach na wydziałow, wydatek na placę nauczycieli zwiększyłby się o 2196 zł. rocznie, nie licząc wydatku na utrzymanie kursów uzupełniających, teoretycznego i praktycznego. Po dłuższych pratarakcjach zobowiązała się rada gminy miasta Brodów przyczynić się do kosztów przeistoczenia szkoły żeńskiej rocznym datkiem w kwocie 700 zł.

Wydział krajowy uwzględniając niepomysłny stan finansowy gminy, postanowił przedstawić Sejmowi wniosek, aby w miejsce dotychczasowej 7-klasowej szkoły ludowej pospolitej żeńskiej w Brodach utworzoną została w tym mieście z początkiem roku szkolnego 1892/3 czteroklasowa szkoła żeńska, połączona z 4-klasową szkołą popoliczną, tudzież z kursami uzupełniającymi, mianowicie z kursem praktycznym robót kobiecych i kursem teoretycznym dla dorosłej młodzieży płci żeńskiej.

Prócz dotychczasowej prestatci, gmina przyczynić się ma corocznie kwotą 700 zł., resztę zaś wydatku na placę nauczycieli, ponosić będzie fundusz szkolny okręgowy, względnie krajowy.

Wydatki na utrzymanie kursów uzupełniających teoretycznego i praktycznego, które przy powyższej szkole urządzić się mają, pokrywane być mają z opłat szkolnych i dobrowolnych datków, a w razie, gdyby opłaty i datki te nie wystarczały, ma być reszta kosztów pokryta z funduszu gminnych.

Z Rosji i z prasy rosyjskiej.

(„Warszawski Dziennik“ o naszej „nowej erze“ i „autonomii“...)

— „Warszawski Dziennik“, jak wiadomo, bardzo często zajmuje się sprawami polskimi na swój sposób: ze stanowiska zandarmkiego i to moskiewskiego zandarma. bo w innych krajach cywilizowanych zandarmi nie należą do państwowych rozbójników. Piszę więc ten szacowny organ między innymi, co następuje: „W polskiej prasie można spotkać mnóstwo dowodów, że społeczeństwo polskie pod względem politycznym oddawna nie było tak wzburzone, jak obecnie, a wzburzone jest błażutem nadziejami, marzeniami które zdają się zrodzić w Polakach połączone uświadamienia pruskiej „nowej ery“ i austriackiej „autonomii“.

— Nowoje Wremia przytaczając wyjętek z warszawskiej korespondencji do „Gas. Narodowej“, a który to wyjętek zamieszczył „Musk. Wieda“, dodaje od siebie: „sądzimy, że te warszawskie korespondencje robią się na obalunek dzienni karzy lwowskich.“

— Kuba w kuba. Jak dawniej w Polsce, zabierając się Moskal, do rzeczy w Finlandji. Po mału ale konsekwentnie kasją autonomię tego kraju. Niektóre dzienniki fińskie smielszej natury, w numerach noworocznych zaprzęły w oddzielnych artykułach objawić niezadowolenie społeczeństwa fińskiego z takiego postępowania moskiewskiego rządu — cenzura jednak nie pozwoliła na to i kilka fińskich dzienników na Nowy Rok nie wyszło wcale. Dowiedziały się o tem z dzienników, które z argancją brygantów drwią sobie z patriotyzmu dziennikarzy fińskich.

— Autagonizm pomiędzy Rosją, a Niemcami zaostrza się z dniem każdym, a w znacznej części do tego przyczynia się dziennikarstwo rosyjskie. Spotyka y n. p. taki kwiatek dla Niemców w „Gradaninie“: „Wniesieniem projektu do prawa przeciw pijaństwu Niemcy dowiodły, jak fałszywa i niemienna była opinia o niemieckiej moralności i trzeźwości. Niemcom należy porządzić, aby na siebie baczniej zwracały uwagę i nie zajmowały się radami dla Rosji. Lepiej niech rozmyślają nad tem, że ich bogactwo i wielkość zdobyte zostały nieuczciwymi sposobami

i drogami. Un bien mal acquis ne profite pas. Pięć miliardów francuskich pomocy widocznie do zdemoralizowania Prus i Niemiec. Sapiienti sat“.

Barbarzyństwo moskiewskie.

Do czego dochodzi despotyzm moskiewski i nienawidź Moskalki względem Polaków, jak strasznie cięża ona na wszystkich obywateli prywatnego i publicznego życia w Królestwie, jaszkrawą ilustracją tego, obok słynnego owego komunikatu Hurki, w sprawie warszawskiego karnawału, który powtórzyliśmy przed kilku dniami za urzędowym „Warsz. Dziennikiem“, jest fakt następujący: Jak wiadomo, zmarł przed kilku dniami wielki książę rosyjski Konstanty Mikołajewicz, ten sam, który był namiestnikiem Królestwa polskiego w pamiętnych dniach od czerwca 1862 do sierpnia r. 1863. Urzędowy „Warszawski Dziennik“ zamieszczył nekrolog zmarłego w księcia, w którym poruszył także tę okoliczność, że zmarły był namiestnikiem Królestwa w czasie wybuchu powstania i przy tej sposobności wystąpił „Dziennik“ z całym zasobem najbrutalniejszej, najboleśniejszej krytyki powstania społeczeństwa polskiego. I oto ten artykuł musiały wszystkie piśmie polskie, tak codzienne jak i periodyczne, wychodzące w Królestwie, powtórzyć dosłownie, bez żadnych restrykcji i uwag jako rzekomo własną opinię! Dla lepszego wyobrażenia przytoczmy dosłownie kilka ustępów tego nekrologu: „Tak radość, jak smutek i cierpienia w rodzinie cesarskiej znajdują zawsze wyrażenie współczucia w narodzie ruskim, bo wewnętrzne związki między ruskim cesarzem i jego narodem są głębokie i nierozwalne, jak tego dowodzi cała historia ruska i tkwią w samej istocie naszego życia państwowego i narodowego. Przypomnijmy, że wielki książę Konstanty Mikołajewicz był namiestnikiem Królestwa Polskiego od czerwca r. 1862 do sierpnia r. 1863. Były to niespokojne czasy w życiu naszego pogranicza. Była to chwila początku ostatniego powstania polskiego — epoka, kiedy cesarz-osobowidziciel miał jeszcze nadzieję uspokojenia wzburzonych umysłów środkami łagodności i pobłażania dla zbłąkanych. Postanowiono wówczas w radach cesarskich posłać do specjalnie pemuocnionymi brata cesarskiego do Warszawy i wybór padł na wielkiego ks. Konstantego Mikołajewicza. Ale były to czasy ciężkiego zbłąkania, strasznej lekomyślności, nieprawdopodobnego rozpasyania, a zarazem i ciemnoty w społeczeństwie polskiem, które słuchając podszeptów wróg Rosji wesoło powitano.

Dnia 22. czerwca roku 1862 w. ks. Konstanty Mikołajewicz przybył do Warszawy, a nazajutrz dnia 23. czerwca, przy wyjściu z teatru, został raniony wystrzałem z rewolweru. Prawda, że zbrodnicy zamach się nie udali i że kula, że się tak wyrazimy, tylko dotknęła wielkiego księcia Ale rzecz się stała i okazało się jasno, że chęć zamyaru cesarskiej dobroci i pobłażliwości nie zostały ani zrozumiane, ani przyjęte przez tych, którzy w zaślepieniu swoim marzyli o zwyciężeniu Rosji“. A nieco dalej: „Ale nie nie pomogło: w pierwszej połowie następnego roku 1863 wybuchło powstanie, które objawiło się z początku w dzikiej zwierzęcości we wsł Bodzentynie w gub. radomskiej, ujawnionej w dniu 10. stycznia roku 1863 dojrzała zupełnie myśl, że polityka ładująca się nadzieją uspokojenia wzburzenia środkami łagodnej perazyji — polityka, że tak powiemy następstw nie może doprowadzić do żadnych dobrych rezultatów, i w. ks. Konstanty Mikołajewicz, który obecnie zakończył życie, został odwołany ze swojego wysokiego stanowiska“.

Wspomniane wyżej postępowanie Hurki w sprawie zabaw karnawalowych, do-tarcza obfitego materułu dziennikom włoskim, owymym i humorystycznym, do żartów i krytyki. „Don Chisciotte“ w dłuższym artykule pod tytułem „In Carnevale“ charakteryzuje w sposób humorystyczny działalność generała gubernatora warszawskiego i doradza w końcu Hurce, aby skorzystał z sytuacji i wobec panującej w Warszawie niechęci do zabaw, wydał dykt tej treści: „zabrania się w imieniu cara tańczyć w Warszawie“, a równocześnie wystąpił raport do Petersburga: „Zwyciężyłem opór i rozruchy i przywróciłem porządek k... — wtedy Warszawa będzie się z tego wesoła i gotowa pociągnąć. Natomiast o obchodzie rocznicy powstania styczniowego w Krakowie i we Lwowie, zamieszczają dzienniki włoskie sympatyczne wzmianki. „Tribuna“ roztrząsa przy tej sposobności ostatnie rozporządzenia antypolskie w Królestwie Polskiem i podnosi z uznaniem opór duchowieństwa katolickiego wobec rozporządzenia, aby uczniowie wszystkich szkół uczęszczali do cerkwi prawosławnych, zaznając z całą śmiałością, że ta

kie postępowanie rządu rosyjskiego kłam zadaje słowom Pobiedonosiewa, który w rocznem sprawozdaniu swem wystawiał tolerancję i wyznaczoną wolność pod rządem rosyjskim.

KRONIKA.

Nasz fejleton. W odcinku „Dodatku literackiego“ rozpoczynamy z najbliższym numerem oryginalną powieść Sielensia, pod którym to pseudonimem kryje się jeden z wybitnych warszawskich beletrystów.

Obok wesołe zajmującej fabuły, utrzymującej czytelnika w ciągłym zaciekawieniu, powieść ta mieści w sobie poważną kwestję społeczną. Przedstawia ona w nowem, oryginalnem świetle walkę rodowej arystokracji z arystokracją pieniężną i wpływ destrukcyjny drugiej na pierwszą.

W odczytym odcinku, po ukończeniu noweli J. Turczyńskiego, pomieszczenie przekład sensacyjnej powieści angielskiej: „Na tropach zbrodni“.

Wiadomości osobiste.

Arcybiskup warszawski ks. Wincenty Popiel, bawił w Krakowie od kilku dni i onegdaj wieczorem powrócił do Warszawy. — Operacja pusta Romanca zuka, jak donoszą z Wiednia, powiodła się dobrze. — Burmistrzem m. Kolomyi wybrano onegdaj p. Jakóba Astana. — Sąd krajowy we Lwowie zamianował lekarza powiatowego przy starostwie powiatowym we Lwowie, dr. Franciszka Obtułowicza, lekarzem sądowym dla zakresu medycyny w ogóle.

Nekrologia. Stefan Linda, inżynier gub. półockiej, zmarły w podeszłym wieku w Warszawie, znanym jest w rocznikach literatury matematycznej. Kształcił się w uniwersytecie warszawskim. W „Astres“ oraz w czasopiśmie „Lys“ pisywał w zakresie fachowym. Pierwotnie służył wojskowo; w r. 1831 wstąpił do służby administracyjnej, w której odznaczył się jako człowiek zdolny i nieszkafalnej pracy.

Kalendarz. Niedziela (31.): Piotra Nol. Wschód słońca o godzinie 7 minut 39, zachód o godzinie 4. minut 50.

Kalendarz myśliwski. Wole polować na kozły (rogacze), lisy, zające, drobiaz, parły, bażanty, kuropatwy, sępki, jarzabki, cietrzewie, głuszcze i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Ze sądownictwa. Wiceprezydent wyższego sądu krajowego, dr. Aleksander Muszkeł Tochrński, przybywa w poniedziałek do naszego miasta. We wtorek przedstawi mu się biuro przydalne. zaś w środę gremium radców sądu wyższego.

Rada sądu kraj. p. dr. J. Zawadzki, obejmuje w ministerstwie stanowisko referenta personalnego w Galicji i w pierwszych dniach lutego wyjeżdża do Wiednia.

„Szkiełk statystyczny powiatu wielickiego“.

Pod tym tytułem ogłosił obecnie drukiem prezydent powiatowy wielicki, dr. St. Larysz Niedzielski, bardzo ciekawe daty o stosunkach powiatu wielickiego. Powiat wielicki obejmuje powierzchnię 113 mil kwadr.; według spisu ludności, z końcem roku 1890 liczba mieszkańców wynosiła 103.251, z czego na ludność wiejską przypada 79.199, zaś na ludność miast 24.052. W ostatnim dziesięcioleciu zwiększyła się ludność o 15,8 proc.; ludność żydowska zwiększyła się o 42 proc.

Przyjs podatków bezpodstępnych w r. 1890 wynosił 138.355 zł. 41 ct., należyceli bezpodstępnie, stemplowe, ekwiwalent 47.622 zł., podatki konsumcyjne od mięsa, wina, piwa i wódki 113.495 zł., ertzto razem 1.399.472 zł 31 ct.

Drog gminnych posiada powiat wielicki kilometrów 713-8.

Dochoły powiatu na rok 1891 wynoszą 41.135 zł. Cały majątek wszystkich gmin miejskich i wiejskich wynosi: w ziemi obszar 5.341 mórg 1.237 s. kwadrat, w gotówce i walorach 319.616 zł., w wartości budynków miejskich 167.934 zł., w wartości budynków wiejskich 15.400 zł., razem 502.950 zł. Na odpędzenie swych wydatków czysto administracyjnych ciężają gminy wiejskie dochód z dodatków w kwocie 7.551 zł., dochoły własne z majątku zakładowego wynoszą 9.432 zł., razem ertzto 17.033 zł. Z tych dochodów na administrację w ścisłem znaczeniu odpada kwota 15.831 zł.

Pod względem polji ogólnej w gminach wiejskich, jest jeszcze wiele do życia. Na 152 gmin, zaledwie w 8 gminach znajdują się sikawki ulepszonej konstrukcji; gminy miejskie posiadają strażę ogniwo zorganizowaną.

W roku 1890 było ubezpieczonych 7.292 budynków w wartości 5.224.197 zł.

Na poln oświaty można zanotować także dodatni rezultat, gdyż, w porównaniu z wykazem konspiracyjnym z roku 1881, liczba umiejających czytań, a względnie pisar, wzrosła o 17 proc. Liczba ta bowiem wynosiła w roku 1881 29 proc., a obecnie wynosi 46 proc. ogólnej liczby ludności powiatu.

Praca p. dra Niedzielskiego zasługuje istotnie na uznanie. Inne powiaty powinny pójść za tym przykładem.

Ze ster myśliwek. Na polowaniu, które się odbyło dnia 19. stycznia b. r. w Witkowiech pod

Ropozycami, majtności pana Józefa Michałowskiego, ubito na polach w sześć strzeib 143 zajęcy i jednego lisa.

Wybory do rady miejskiej. N. Reforma pisze o wyborach do rady miejskiej we Lwowie: „W chwili, gdy list ten do was wysyłam — pisze korespondent lwowski — na ratuszu wre zacięta walka wyborcza, odgrywa się ostatni akt trwającego już od kilku tygodni nie dramatu wprawdzie ale w każdym razie — przedstawienia Stronnicza zaciekle do-prowadzają walczących do zupełnego zapomnienia o godności stolicy kraju, o powadze jej reprezentacji, o stanowisku tego mieszczanstwa, na którego czole stał niedawno jeszcze mąż tej powagi, co óp. Wacław Dąbrowski. Miotano wzajemnie na siebie najniższego rodzaju zarzuty i podejrzenia. Posądzono radnych o wyzyskiwanie swego stanowiska, o świadowo działanie na szkodę kasy miejskiej i na uszczerbek interesów miasta. Nie ustało to nawet wtedy, gdy komisja, której sprawozdawcą był mąż tej niepojętej języcznej prawości, co dr. Radziszewski, po najdokładniejszym śledztwie orzekła, iż zarzuty te są nieuzasadnione. Nie ustała i wtedy, gdy do wiadomości publicznej doszło sprawozdanie prezidenta miasta z trzechleńnej działalności rady, sprawozdanie, które w innej chwili, a nie wśród ogólnego rozogniamienia ogłoszone, byłoby musiało być przyjęte z zupełnem uznaniem. Nie masz na świecie nie doskonałego — więc i działalność byłej rady może ulegać krytyce. W każdym jednak razie wykazuje to sprawozdanie niezaprzeczenieczne pomysłne wyniki gospodarki trzechleńnej — wykazuje, iż wiele zrobiono (wzrowo gmachy szkolne, zaklepienie Pełtwi itp.), a już niewątpliwie do wodzji, że gdyby istotnie miastem była rządziła „kliska wyzyskiwaczy“, nie ożliwie byłybyby takie rezultaty, jakie osiągnięto.“

Księstwo Poznańskie po raz pierwszy obocho dziło w tym roku uroczystość i z udziałem publiczności urodziny cesarza niemieckiego i króla pruskiego. W samym Poznaniu nietylko gmachy rządowe, miejskie, lecz i znaczna ilość domów prywatnych była udekorowana chorągiewkami. O godzinie 3. po południu w lokalach restauracji Ogrodu zoologicznego odbył się objad, w którym wzięło udział przeszło 400 osób ze wszystkich sfer obywatelskich i urzędniczych. Toast wzniósł na cześć cesarza komenderujący generał Seeken. Kano odbyły się we wszystkich szkołach odpowiednie akty uroczyste. Również na pensjach prywatnych.

Wieczorem iluminowane zostały wszystkie gmachy miejskie, tudzież lokale publiczne i niektóre domy prywatne. Na Chwaliszewie zaś i Śródoce rzęsiście dom przy domu były iluminowane i przyozdobione w chorągwie czerwono-białe, pałac arcybiskupa i prawie wszystkie domy na wyspie turskiej również były iluminowane.

Sprawa podhajecka. — jak donosi N. Ref. — wchodzi w nowe stadium. Od konsorcyum obywatelskie, które związane celem zadziierżawienia dóbr podhajeckich, oświadczyły dyskreji krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, że „postanowili nie brać na razie w imieniu konsorcyum dóbr podhajeckich w dzierżawę“. Skutkiem tego dyskreji Towarzystwa ogłasza licytację na część kłecz podhajeckiego w myśl uchwały rady nadzorczej z 1. grudnia 1891. Blisze szczegóły podał ogłoszenie, zamieszczone wczoraj w naszym dzienniku i w dziale inseratowym.

Akcja ratunkowa w Rosji. Nowoje Wremia i Gradanin ogłaszają nrzędowe sprawozdanie o akcji, zmierzającej do zlagodzeniaędzy w 17 guberniach, dotkniętych nieurodzajem. Ze sprawozdania okazuje się, iż do d. 1. stycznia 1892 r. wydano na zakupno ziarna celem wyżywienia włościan i na zasiewy ogółem 72.690.500 rubli. Zapasu zboża we wszystkich tych guberniach razem zakupiono i sprzedano do 1. stycznia 1892 na wyżywienie gldnych 17.684.000 pudów, na zasiewy 9.537.000 pudów; brzo tego zakupiono, lecz nie dostawiono jeszcze 10.617.000 pudów na wyżywienie i 4.867.000 pudów na zasiewy. Według przybliżonych obliczeń należ jeszcze dokupić na wyżywienie pudów 27.789 000 i na zasiewy 21.632.000 pudów. Okazuje się z tego, że dla zapobieżeniaędzy potrzeba jeszcze dokupić także więcej, niż drugie tyle, co dotychczas zakupiono.

Falezywe czeki. Od kilku lat pojawiają się w stolicach i większych miastach europejskich oszuści, których specjalnością jest wydawanie fałszywanych czeków angielskich. Niedawno znów udało się schwytać dwóch takich oszustów w Wenejji. Max Weiner z Wiednia i John Swanborough z Chicago przybywszy dnia 16. m. z Monachium do Wenejji, stanęli w Hotelu d'Italia. Nazajutrz wybrał u jubilera p. Pallottiego kosztowności na 5300 franków i kwotę tę zapłacił dnia 18. stycznia czekami angielskimi, opiewającymi na kwotę 212 funtów szterlingów. Później wyrównali rachunek hotelowy w wysokości 80 franków czekami na 45

Załatwiała tylko ręce — poglądnąca na pół senna, nie wiedząc, co się z nią samą dzieje.

Gdyby nie litościwi ludzie, nie danoby tu rady, by dziedziczną pochować.

Wasyko zdawał się już lepiej obywać dzią ze śmiercią, która po raz drugi chatę ich nawdzią: już też tak się nie bał, ani czekał, kiedy-to siostra się obudzi. On już wiedział, że przy kim zapala gronnicę, ten już nie wstanie. Chłopiec już więcej dził doświadczył. Nie bał się nawet i djaka, który przybył, ale piał teraz krócej, i zaraz się wyniósł, zły czegoś. Dziwił się nawet chłopak, że mniej było dził ludzi i mniej częstowania.

Odbył się pogrzeb b cichszy, niż kiedy lyl umarł gazda.

Nie było stypy, ludzie nawet sami widzieli, iż tu niema dawać komu i niema nawet za co. Dziewczyna odeszła, opuszczając świat ten, jakby jej nigdy na nim nie było.

Dwa dni siedziała matka, nie mówiąc ani słowa do nikogo, pozorując na pozostałe dzieci obojętnie, zanim je również Hospod Boh do siebie zabierze. A gdy starszy jeść wołał, patrzyła na niego takim wzrokiem, jakgdyby nie rozumiała, czego on chce właściwie. Chłopiec, choć wcale nie trwożył, jednak matki bał się dalej n gabywać... przekaził się jej wzroku i pognął gdzieś do sąsiedztwa, by mu z litości jeść dano.

Młodszy zaś plakał za siostrą, choć sobie mówił, że ona poża za ojcem... to jej tam do brze będzie, ale nie jemu tutaj, ani matce... dla tego maty teraz taka „markotna“ i taka zła, że nie mówi: gdyż po do donka tak jej predko odbiegła?...

Dziwił się tylko chłopiec, nie wiedząc, nie wiejąc dzią tego, co niedawno

funto szterlingów, a następnie w biurze podróznem Cooka także angielskimi czekami zapłacił za dwa bilety na podróz. Takie szafowanie czekami wzbudziło podejrzenie i zarówno jubiler Pallotti, jak i sekretarz hotelowy, zaczęli ściśle obserwować obu podróznych. Max Weiner oświadczył, że zostanie w Wenejji, póki przyjaciel jego John Swanborough nie wróci z wywozki do Tryestu. W chwili odjazdu zjawili się jednaci właściciele czeków na dworcu kolejowym i zauważyli, że obaj panowie kupili bilety do Mestre. Weiner, nie chcąc wzbudzać podejrzenia, musiał więc zostać i powrócił do hotelu. Swanborough pojechał do Mestre i w chwili, gdy wsiadał nie do pociągu trzeastńskiego, lecz do pociągu, idącego do Medjolanu, przetrzymany został przy sekretarzu hotelowego, który za nim pojechał był do Mestre. Weiner i John Swanborough zostali przyaresztowani i oczekają teraz wyniku śledstwa. Dwa czeki na mniejsze kwoty okazały się prawdziwymi, lecz czek na 212 funtów szterlingów jest według zeznań rzekomego Swanborougha fałszywym.

Sekret budowy skrzypiec. Warszawa Gazeta Polska donosiła niedawno, że był dyrektor jednej z fabryk warszawskich p. T. Z., po uślnych staraniach zdołał odkryć sekret nadawania im właściwej intonacji, która stanowi o ich dobroci. Obecnie wiadomość ta stwierdzoną została jako fakt przez specjalistów znawców, którzy zamiesili swą opinię o wynalazku p. T. Z. (Polimira Żarskiego) w „Echu muzycanem“. Zdaniem tych specjalistów, a mianowicie pp.: St. Barcewicza, K. Różalskiego, M. Szymańskiego i A. Stelmucha, p. Żarski, po 5-letnich trudach nad „posobem wywoływania szlachetnego głosu w skrzypcach, wytworzył sobie teorię czysto naukową, w której doszedł do pokazanych rezultatów w budowie skrzypiec i dysponowaniu dowlonem ich głosu. Na pewnych, ustalonych nauką zasadach, p. Żarski i starym skrzypcom włoskim, przez niemiętnę korekty popsułym, ton pierwiaskowy nieomylnie przywraca i wszelkie wady uświawia, w ordynarynych zaś i nowych skrzypcach wywołuje ton szlachetny i silny. Te same rezultaty osiągnął względem altówki i wilonczeli. Laki do instrumentów, przez niego zrobione, posiada wszystkie zalety, jakie spotykać się dają przy starych instrumentach włoskich P. Żarski, na skutek zachęty, danej mu przez specjalistów, otwiera fabrykę skrzypiec w Warszawie.

Londyn rozrasta się z zadziwiająco regnularnością. Co miesiąc przybywa tam po 900 nowych domów. Tuwarzystwo wodociągowe zapoptywało w grudniu roku zeszłego w wodę 798.308 domów.

Stara, ale jara. Można tak powiedzieć P. usowej, żonie szlachetnej w Prusich wschodnich. Mąż jej, liczący lat 102, jest słabym na nogi, świeżości umysłu przeciw zachował wybora. Ona zaś skończyła 28. grudnia r. z. setny rok życia, ciesząc się jak najłepszym zdrowiem. W dniu 30. z. m. małżonkowie święcili gody diamentowe; wieczorem na uroczystości weselnej jubilatka tańczyła niemordowanie... walc. Tancerzem był jej syn, starsze sześćdziesięciolciny.

We francuskim ministerstwie wojny obradowała w tych dniach komisja specjalna, zastanawiająca się nad pytaniem, czy nie należałoby oficerom kawaleryjskim zabronić udziału w wysiagach konnych. Jeden z najwybitniejszych generałów kawalerji przemawiał za zakazem, gdyż wyżsiej zbył absorbując czas oficerów z ujedn. dla służby. Z drugiej strony podniesiono słusznie, że właśnie emulacja i konkurencja na tem polu, może przyczynić się do udoskonalenia jazdy kawaleryjskiej. Rzecz nie została rozstrzygnięta.

Głodomorka. Emanacja kobiet, prowadząc do rónounprawienia ich z mężczyzami, na każdym występie polu. Oto świeżo jedna z ódr Ewy postanowiła iść o lepsza nawet z głodomorami. Niejaka miss Nelson, artystka amerykańska, wystąpiła w Paryżu z długowatym postem, w czasie którego nie, przez szklanki dłaennie jakiegoś specjalnego napoju, do ust brać nie będzie. Celem miss Nelson jest dostarczenie biednym sposobu obchodzenia się bez pożywienia i to bez nadwałenia zdrowia. Rozpoczenie popis w przyszłym tygodniu w „Grand Hotel“n, jak zwykło, w otoczeniu lekarzami i dietetykami. W czasie postu wystrpił nadto z osteroma koncertami, z których dochody przetraca na biednych.

Kłodyż przestanie? Król reklamy Barnum z po za grobu nawet nie przestaje się reklamować. Figaro donosi, iż w trumnie, w której pochowano w dniu pogrzebu ojca humbidge, nie udało się, lecz masekni znajdował się wpechany z dodatkami kilku kawalków starego zelazwa, dla wytworzenia właściwego ciężaru. Około 20.000 ludzi towarzyszyło najpoważniej udanemu pogrzebowi. Pośmiertne szczątki Barnuma odnieziono temi czasu w domu jednego z przyjaciół zmarłego.

Medal honorowy. Żona kapitalisty, zamieszkałego w Wielkiem księstwie Posańskiem, pani Dollnowa, otrzymała medal honorowy za wyratowanie tonących. W lutym bowiem 1891 roku ta odważna kobieta wyratowała z narażeniem własnego życia chłopca, pod którym zatamzał się lód. Dzieciak byłby niewątpliwie poszedł na dno, gdyby pani

CAŁE ŻYCIE SŁUGA

OBRAZ Z MINIONYCH DNI

PRZEZ JULUSZA TURCZYŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Chłopiec w głowę zachodził, gdzie to ojciec poszedł teraz właściwie... A gdy mu wskazano tam w górze, po nad obokami: zdziwił się, jak tam ojciec jego utrzymać się może i co on tam robi?... Następnie kiedy tam poierał w górze, z ciekawością, podobno mu się nawet, że tam tak pięknie... Tam ci tak przestrzono! stamtąd słonko zawsze wchodzi, a w noocy gwiazdy tak jasno, tak pięknie świecą... i tyle ich tam!.. Nawet i tęczę raz mu pokazano w lecie na niebie, kiedy na ziemie deszcz upadł, a we wsi było błotno i przydko. Ten Hospod Boh, który tam nieszka i rodzica wziął do siebie, musi być bogaty a dobry... on pewnie ojcu jego krzywdy tam nie zrobi. Wasyko radby i sam tam ci pójść i być razem z ojcem swoim koło Hospoda Boha: onby chciał także „umrzeć“.

Pytał też się ciekawie, gdy który z ludzi kiedy umarł, czy tenże również tam pójździe...

Trofyim zaś wcale nie patrzył ku niebu, ani ku gwiazdom i nie był ciekaw, co tam się dzieje w górze: on patrzył koto siebie... tu... bliżej Wiedział, że dził nie ma w chacie tego, który go niedgdy, gdy jeszcze carkiem nie był zaniepłog, gonit tylko do roboty jakiej, albo niepostrzeżonego chwytat „za czupar“. Chłopiec też nie był ciekaw, gdzie dził ojciec jego i co się z nim

deje. Doś mu było na tem, iż go teraz nikt będzie nie będzie, ni gonit do pracy, a karcid. „Maty“?... „Maty“ go przez cz zawiądy bronit przed starym?... Zresztą — pomyślał sobie — maty idzie w dół, a on w górę... Będzie z latami silniejszy, to kogoś bać się dził potrze buje?...

Młodszy brat wychodził z dził na dwór, patząc ku niebu, jak tam skrzy się słońce, jak gonit chmury za chmurami, a gdy pociemniało, przypatrywał się gwiazdom, jakby chciał się zapoznać z tem w górze mieszkaniem, przestrzonym i najpiękniejszym, gdzie już mieszkaja jego ojciec; Trofyim zaś coraz więcej używał tylko swobody swojej na świecie, wcale się nie troszczył, co tam się dzieje w górze. I dziwna, że przy ogólnej dził w chacie niedzy, przy braku żywności, chłopiec, choć wołał ciągle jeść i matce donkucał, będąc wiecznie głodnym 5le żywny, wyglądał dość czerstwo i czerwono — a ocy mu się śmiały, gdy mógł jakiego psikusa towarzyszu wyrzucił. Czasem ich też wybił, a czasem oni jego zbilł. Takimi uczuciami miotany, żył i rozwijał się.

A w chacie zostawała matka sama jedna z „dońka“ swoją, która leżała tygodniami, jakby kloda, zupełnie nieprzytomna. Gdy się zaś ruszyła, gadając coś i „mając“; matka nie zrozumieć nie mogła.

I tej noocy było już jej gorzej. Cała noc bredziła tylko. Choroba wróciła straszniejsza. A w dniu następnych było coraz gorzej.

Nareszcicie po kilku dniach, wśród ciszy, a grozy jakiejś w izbie, nagle krzyzcąc zaczęła i wpadała w konwulsje.

W kilka chwil już nie żyła.

I musiano odbyć drugi pogrzeb w tej chacie. Matka tym razem nie miała już siły, jak przy śmierci niedawnej męża.

ANTILENTILIA. Zaden artykuł teatlowy nie moze wywalic... Grysik... do wytwarzania...



Döllnowa, nie słyszawszy jego krzyku, nie pospieszyła z pomocą, mimo, że i pod nią kilkakrotnie lód się zatamował. (O medal w Niemczech posiada zaledwie kilka (dwie czy trzy) kobiety.

Z Kofa literackiego. Wczoraj wygłosił p. dr. Sawicki odczyt o dyplomacji europejskiej w sprawie polskiej podczas ruchu narodowego w roku 1863-4.

Snieżyca silna nawidziła nasze miasto wczoraj wieczorem. Długo rano znów nastąpiła odwilż przy ciepłym wietrze południowym.

Egzamin półroczny w miejskiej szkole żeńskiej im. Cieskiego odbył się wczoraj w obecności inspektora dra Wilhelma Holzera i wypadł pod każdym względem dobrze.

Nekrologia. We Lwowie zmarli: Jan Rewakowicz, emeryt, oficyał dyrekcji korpusu, w 78 r. życia i Damian Hładystowicz, profesor gimnazjum ruskiego we Lwowie, członek wydziału wielu ruskich sownarzystw, w 47 r. życia.

Stypendja. Hr. Andrzej Potocki, jako kurator fundacji stypendyjnej śp. Dymy Chromego, nadał na fundację półroczne stypendja 1891/2 następujące:

Z nędzy. Gaz. Pol. donosi: Przedwczoraj po południu przed obydwiema przelazły nad koleją państwowej do Suczawy, położył się na torze kolejowym, nieopodal budki nr 45, ubogi odziany mężczyzna.

Zuchwalstwo przepłacił życiu. Przed trybunałem sędziów przysięgłych stanął wczoraj Józef Wojnarowicz, gospodarz z Krzywoczu, którego prokurator państwa (zastępca hr. Dzieduszycki) oskarżył o zbrodnię zabójstwa.

Wojnarowicz, przesłuchany wczoraj, twierdził, że owego wieczora był tak pijany, iż nie wiedział, co czyni. Zeznania jednakże świadków nie potwierdzają tego tłumaczenia się posiadającego, którego broni adwokat dr. Paweł Simonowicz.

Ekcesy ulicznych. Zgraja podejranych indywidualnych wyprawia wczoraj awanturę na ulicy Krasickich, dokąd polecia, zawiadomiona telefonem przez posterunek, wysłała natychmiast silny patrol, który aresztował czterech ekscesów sprowadził na inspekcje.

Zamach zbrodni na teściową. Straszna scena rozegrała się onegdaj w domu przy ul. Torowicza 1. 6. W kamienicy tej mieszka Emilia Kreislerowa, wdowa p. respciejence, która przed dwoma miesiącami jedyną swą 18 letnią córkę wydała za Feliksa Dudzińskiego, poddanego rosyjskiego.

Emilia Dudzińska została postrzelona w prawą rękę poniżej łokcia, rana jednakże nie jest ciężką. Dudziński sprowadził na inspekcję policyjną, zeznając z całą otwartością, że miał zamiar teściową zamordować. Wczoraj odstawiono go do sądu karnego.

Koncert muzyki wojskowej pułku nr. 55. pod kierownictwem kapelmistrza p. Kiesowskiego, odbył się o godzinie pół do 5 popołudniu w sali „Sokoła“.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Próba przedkoncertowa odbędzie się dnia 1. lutego w poniedziałek, na którą zarząd zaprasza czynnych członków.

Składki. Do administracji piśma naszego nadesłał dla wyznacza w Pieszce p. O. N. z Pomorzana zł. 2.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Wiceadmirał“, operetka

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Próba przedkoncertowa odbędzie się dnia 1. lutego w poniedziałek, na którą zarząd zaprasza czynnych członków.

Składki. Do administracji piśma naszego nadesłał dla wyznacza w Pieszce p. O. N. z Pomorzana zł. 2.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Wiceadmirał“, operetka

w 4. aktach Karola Müllackera; wieczór o godzinie 7 po raz trzeci „Dwie Eleonory“, komedia w 4. aktach Pawła Lindau'a; jutro w poniedziałek po raz pierwszy „Antonina Rigaud“, komedia w 3. aktach Deslandes'a, w przekładzie p. Julji Otrebnowej.

Antonina Rigaud, czteraktowa komedia Rajmunda Deslandes, ukaza się w poniedziałek d. 1. lutego na scenie tutejszej po raz pierwszy. Znakomity ten utwor, cieszący się trwałym powodzeniem na deskach Teatru francuskiego, posiada w istocie wszystkie zalety komedii salonowej.

Próby z tej nowości odbywają się już od tygodnia.

Niepospolity talent malarski, jak nam donoszą z Radomia, pojawił się tam w osobie p. Marjana Kopcińskiego. Człowiek to młody, studjów nie odbył, a przecież dzieła jego pedza wprawiają w zachwyt miejscowych miłośników malarstwa.

Gospodarz, kalendarz ludowy na rok 1892. Redaktor i wydawca Jan Biedron. Jest to rocznik już trzeci wydawnictwa ludowego, podjętego przez młodego, a znanego już na polu literatury ludowej i gospodarskiej pisarza, p. Biedrona.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wtorek 2. lutego odbędzie się koncert ze współudziałem panny Hermeny Palkiewiczówny, p. dra Karola Czernego, towarzyszącemu śpiewackiego „Lutnia“ i muzyki wojskowej 30. pp pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

\* Z Wilna pisać do Ceasu: Mało mamy stowarzyszeń o celach humanitarnych. Na zakładanie polskich stowarzyszeń nie otrzymaliśmy wcale pozwolenia, a nawet prosić o to byłoby niebezpiecznie; do towarzyszt rosyjskich nie mamy ochoty przystępować, tembardziej że postępowanie zarządów tychże wyklucza wszelką możność brania w nich udziału.

Bywamy tutaj nieraz świadkami gorzkich owoców, jakie wyjada ucisk religijny, który objawiał się w sposób tak gwałtowny za rządów generał-gubernatorów: Murawjowa i Kautmanna. Jedną z takich nazw: czar bolesnych spraw wysłała na jaw, dzięki gadatliwości korespondenta Wilenskawo Wiestnika.

W Anglii rozpoczął się już ruch poprzedzający wielkie sesje parlamentu. Lord Salisbury wezwał już „parów państwa“, aby zebrał się 9. lutego dla wysłuchania mowy tronowej.

\* Ukazem rządowym polecono w Rosji Towarzystwom kredytowym ziemskim rozłożyć na 6 do 20 półroczy zaległe raty a szlachty tych gubernij, w których głód panuje.

Wiedeń 30. stycznia. Ze strony kompetentnej dowiadujemy się Pol. Correspondent, iż wiadomości, podana w Reichswehr o manewrach korpuśnych, polega na dowolnej kombinacji, gdyż co do manewrów nie powzięto dotąd żadnej uchwały.

Wiedeń 30. stycznia. Ze strony kompetentnej dowiadujemy się Pol. Correspondent, iż wiadomości, podana w Reichswehr o manewrach korpuśnych, polega na dowolnej kombinacji, gdyż co do manewrów nie powzięto dotąd żadnej uchwały.

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

Wiedeń 30. stycznia. Chrzest nowonarodzonej arcyksiężniczki odbędzie się we wtorek (2. lutego) w południe. (B. K.).

akta i protokoły i sniewaństwo czynnie przewodniczącemu komisji. Ośmiu mandarmów, którzy zjawili się teraz w sali, wypchnięto na ulice, gdzie tłum przyjął ich, pogroźkami. Zastraszeni nie na szary, dali ognia z karabinów, przyczem 3 ludzi padło trupem, a 2 odniosło ciężkie rany.

Według dotychczasowych wyników, stronnictwo rządowe utraciło 15 mandatów. Narodowcy zyskali natomiast 14, niezawisli 4, a Ugroniści 3 mandaty.

Berlin 30. stycznia. Przeciwnie ustawie szkolnej przemawiał wczoraj Virchow z wielkim ferworem. Odpowiedział mu Caprivi twierdzeniem, że religijnie nie podobna uczyć bez względu na wyznanie. System dotychczasowy krzewił jedynie ateizm, przeciw czemu należy koniecznie się zwrócić.

W kołach parlamentarnych panuje wielkie rozdrażnienie umysłów. Narodowoliberali odbyli naradę, postanawiając prowadzić walkę do ostateczności. Prawdopodobnie dziś już wniosą Miquet i Benningsen swoją dymisję.

Wiedeń 30. stycznia. Kredyty 309.50; laenderbanki 212.70; sztabancy 295.50; lombardy 94.—; alpiny 64.70; renta majowa 95.17; węgierska złota renta 108.—.

Kraków 30. stycznia. Antoni Kłobukowski, weteran wojsk polskich, redaktor Czasu zmarł dzisiaj przeżywszy lat 79.

Wiedeń 30. stycznia. Pol. Corr. donosi, że wczoraj podpisali hr. Kalnoky i ambasador hiszpański konwencje przedłużającą do końca czerwca traktat handlowy austro-hiszpański z r. 1880.

Sofja 30. stycznia. Stambułem ma się tak dobrze, iż zaprestano już wydawania biuletynów lekarskich.

Budapeszt 30. stycznia (godz. 1. w południe). Dotechczas wiadomy jest rezultat 366 wyborów. Liberałowie zwyciężyli w 212 okręgach, zatem stracili dotąd 15 mandatów.

Berlin 30. stycznia. W sejmie pruskim, w dalszym ciągu debaty nad nową ustawą szkolną, oświadczył kanclerz Caprivi, iż jeżeli dzisiejsza agitacja nie ustanie, to rząd jeszcze dotknięty pokazę, że potrafi płynąć przeciw temu prądowi.

Debata odroczono do dzisiaj. Rzym 30. stycznia. Senat przyjął 104 głosami przeciw 5 traktaty handlowe zawarte z Austrią i Niemcami, tudzież przedłużenie traktatu handlowego z Hiszpanją.

Bruksela 30. stycznia. Izba przyjęła projekt ustawy, upowadzającej rząd do prowizorycznego uregulowania stosunków handlowych z temi państwami, których traktaty handlowe, zawarte z Belgią, wnet się kończą.

Wiedeń 30. stycznia. Chwała zbożowa Pszenica na wiosnę 10.72, na maj i czerwiec 10.54.

Lwów, z Izby handlowej z dnia 30. stycznia 1892 r.

Akcje na sztukę

tytuł	plac	kwota
Kol. gal. Karola Ludwika po 300 sz. m. k.	310	310
nowo-wybudowana „Jaka“ po 800 sz. m. w srebr.	240	240
3-letni hipoteczny galejski po 500 sz. m. w. k.	319	319
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	318	318
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	317	317
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	316	316
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	315	315
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	314	314
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	313	313
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	312	312
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	311	311
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	310	310
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	309	309
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	308	308
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	307	307
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	306	306
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	305	305
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	304	304
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	303	303
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	302	302
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	301	301
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	300	300

tytuł	plac	kwota
Kol. gal. Karola Ludwika po 300 sz. m. k.	310	310
nowo-wybudowana „Jaka“ po 800 sz. m. w srebr.	240	240
3-letni hipoteczny galejski po 500 sz. m. w. k.	319	319
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	318	318
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	317	317
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	316	316
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	315	315
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	314	314
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	313	313
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	312	312
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	311	311
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	310	310
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	309	309
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	308	308
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	307	307
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	306	306
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	305	305
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	304	304
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	303	303
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	302	302
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	301	301
3-letni hipoteczny galicyjski po 500 sz. m. w. k.	300	300



